
温州市精进金属加工有限公司年加工 3500吨金属制品项目环境影响报告表

- 1 -

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：温州市精进金属加工有限公司年加工 3500
吨金属制品项目

建设单位（盖章）：温州市精进金属加工有限公司

编制日期： 2025年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



温州市精进金属加工有限公司年加工 3500吨金属制品项目环境影响报告表

- 2 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 温州市精进金属加工有限公司年加工 3500吨金属制品项目

项目代码 /

建设单位联系人 厉凡 联系方式 18858800888

建设地点
表面处理厂区：温州市瓯海区郭溪街道富达路 2号第 4幢一楼东边
[...]
COD 500 0.18 350 0.126 50 0.018

氨氮 35 0.0126 35 0.0126 5 0.0018

总氮 / / 70 0.0252 15 0.0054

机加工厂区

废水 / 120 / 120 / 120

COD 500 0.06 350 0.042 50 0.006

氨氮 35 0.004 35 0.004 5 0.001

总氮 / / 70 0.008 15 0.002

合计

废水 / 480 / 480 / 480

COD 500 0.24 350 0.168 50 0.024

氨氮 35 0.0168 35 0.0168 5 0.0024

总氮 / / 70 0.0336 15 0.0072

项目生活污水经各自厂区的化粪池处理达标后纳入市政管网。最终经温州市西

片污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准。

2）生产废水

①清洗废水

本项目共设有 1条酸洗磷化流水线，共计 14个槽体（槽体工艺顺序如下表所

示），各槽尺寸均为长 3.7m×宽 1.8m×高 1.7m,槽体有效容积按槽容积的 90%计。

本项目酸洗磷化流水线共设有 9道水洗工序，为了节约用水，本项目采用 3连槽进

行逆流漂洗，三连槽中的第一槽废水每日更换 1次，中和槽液每 3天整槽更换 1次，

表调槽液每 5天整槽更换 1次，其余槽液均不排放，仅定期清渣和添加药剂、水。

本项目酸洗磷化流水线各槽体废水排放频次及排放量等情况汇总如下，生产天数按

照 300天。

表 4-23 本项目各槽体废水排放频次及排放量等情况汇总

槽体名

称
用水类型 排放方式

废水

类型

更换

频次
用水量 t/a 废水产生

量 t/a

除油槽 回用水 不排，仅添加药剂和水 / / / /
三连水

洗槽
回用水 整槽更换

含油

废水
每日 3397 3057

酸洗槽 回用水
定期清渣，仅定期补充

水、酸液
/ / / /

中和槽 回用水 整槽更换 中和 3天 1132 1019



温州市精进金属加工有限公司年加工 3500 吨金属制品项目环境影响报告表

- 69 -

废水

三连水

洗槽

回用水、自

来水
整槽更换

水洗

废水
每日 3397 3057

表调槽
回用水、自

来水
整槽更换

表调

废水
5天 679 611

磷化槽 自来水
定期清渣，仅定期补充

水、磷化液
/ / / /

三连水

洗槽
自来水 整槽更换

水洗

废水
每日 3397 3057

合计 12002 10801
备注：参考《电镀废水治理工程技术规范》（HJ 2002-2010），废水处理量可按电镀车间（生产线）总用水量

的 85%～95%估算，本环评按废水产生率 90%计。

综上，本项目水洗废水产生量为 9171t/a（30.57t/d），中和废水产生量为 1019t/a

（10.19t/d），表调废水产生量为 611t/a（10.18t/d），中和槽和表调槽错开时间排

放，则本项目生产过程中日最大工艺废水排放量为 50.94t。本项目合计工艺废水排

放量为 10801t/a（36t/d），日最大产生量为 50.94t。

②喷淋废水

本项目酸洗、配酸过程中产生酸雾废气，成分主要为氯化氢，废气经收集后采

用碱液喷淋处理。企业碱液池容积约 2m3，使用期间定期添加碱液，约每月更换 1

次(10次/a)，则喷淋废水产生量为 20t/a。喷淋废水水质引用同类型企业检测数据为

COD 500mg/L、氨氮 70mg/L、总磷 10mg/L、SS 200mg/L。

③生产废水合计

生产废水由厂区污水处理站处理后，其中约 42%~79%（取值详见表 4-23）回

用于逆流漂洗槽及表面处理槽，本报告取值 50%回用率；则 50%纳管至温州市西片

污水厂处理后排放。则生产废水排放量约为 5410t/a。

表 4-24 生产废水排放情况

序号 名称 产生量 t/d 产生量 t/a 回用量
50%t/a

排放量
50%t/a

1 清洗废水 36 10801 / /

2 喷淋废水 0.067 20 / /

合计 / 10821 5411 5410

3）废水水质

本项目工艺废水水质参考《温州市精进喷涂有限公司年加工 3500吨金属制品



温州市精进金属加工有限公司年加工 3500 吨金属制品项目环境影响报告表

- 70 -

建设项目竣工环境保护验收监测》（2018年 7月）中工艺废水集水池的检测数据和

其他同类型企业检测数据，具体如下：

表 4-25 类比废水集水池水质检测结果

检测时间 pH COD SS 氨氮 石油类 总磷 总铁 总锌

2018.6.14 5.28~5.51 2600 35 150 5.92 200 302 45.1

2018.6.15 5.19~5.66 2640 37 151 6.00 200 302 45.4

均值 / 2620 36 151 5.96 200 302 45.3

表 4-26 生产废水污染物产生排放汇总表

污染物

产生情况
纳管情况

（回用 50%）
外排环境 排放

时间

（h）产生浓

度(mg/L)
产生量
(t/a)

排放浓

度(mg/L)
排放量
(t/a)

排放浓

度(mg/L)
排放量
(t/a)

生产废水

废水总量 / 10821 — 5410 — 5410

2400

COD 2620 28.351 500 2.705 50 0.271

氨氮 151 1.634 35 0.189 5 0.027

总氮 — — 70 0.379 15 0.081

总磷 200 2.164 8 0.043 0.5 0.003

SS 36 0.390 400 2.164 10 0.054

石油类 5.96 0.064 20 0.108 1 0.005

总锌 45.3 0.490 4 0.022 1 0.005

总铁 302 3.268 10 0.054 3 0.016

（4）监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）和《排污单位自行

监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）要求，排污单位废水自行监测点位、监测指

标及最低监测频次如下表所示。

表 4-27 污水自行监测点位、监测指标及最低监测频次

厂区
排放口编

号
监测点位 监测指标

监测

频次

机加工

厂区
DW001 生活污水

排放口
流量、pH、COD、氨氮、总氮 —

表面处

理厂区
DW002

生产废水

排放口

流量、pH、COD、氨氮、总磷、总氮、悬

浮物、石油类、总锌、总铁

1次/
年

生活污水

排放口
流量、pH、COD、氨氮、总氮 —



温州市精进金属加工有限公司年加工 3500 吨金属制品项目环境影响报告表

- 71 -

（5）废水处理设施可行性分析

本项目生活污水依托厂区已建化粪池进行预处理后纳管排放，生产废水经自建

污水处理站处理后 50%回用于生产线除油、水洗、酸洗、中和等工序作为工艺补充

水，其余 50%经处理达标后纳管排放。

本项目污水处理站设计最大处理规模为 55吨/天（满足日最大生产废水处理量

50.94t的要求），由浙江瑞泷环保科技有限公司进行工艺设计，该公司具备废水处

理工程乙级资质(浙环修专项设计证 E-137)。

①本项目废水处理工艺如下。

图 4-1 废水处理工艺图



温州市精进金属加工有限公司年加工 3500 吨金属制品项目环境影响报告表

- 72 -

流程说明：生产废水（酸洗、磷化）清洗工艺废水和喷淋废水)经车间管道收

集汇总进入地下隔油池，隔油池内浮油通过专门的废油回收设施收集。除油后的废

水通过泵送进入集水池(地上 PE桶)均质均量，然后用泵送至一级中和沉淀池，考

虑到使用清洁以及管道堵塞问题，在该反应器内使用氢氧化钠调节 PH值值 8.5-9.0，

使废水里的锌铁离子与 OH-离子反应生产 Fe(OH)3和 Zn(OH)2，同时投加少量的

PAM絮凝后通过沉淀池固液分离，上清液则进入二级混凝沉淀反应器，在此投加

CaCl，使其(PO4)2离子反应生成 Ca(PO4)2沉淀，并辅以投加 PAC和 PAM后经沉淀

池固液分离去除其他杂质和 COD。二级反应后的上清液自流进入 A2/O生化系统的

厌氧池，厌氧区内基本没有硝态氮，溶解氧浓度极低，COD物质在该段得到部分

降解，然后进入兼氧池，进一步降解污染物，最后进入好氧段氧化降解有机物和进

行硝化反应，好氧段出水一部分回流进入兼氧池，并与厌氧段出水混合，利用厌氧

出水中的碳源进行反硝化，另一部分出水进入二沉池，泥水分离后出水，生化污泥

回流。考虑到本项目废水的可生化性比较低，需要定期在好氧池内适当投加一些碳

源或者引入生活废水等来提高废水的可生化性。沉淀池固液分离后 50%上清液至中

水回用池后泵送到酸洗磷化生产线作为工艺补水回用，剩余 50%则通过排放口排放

至市政管网达标排放。混凝沉淀和生化处理过程中产生的剩余污泥定期排入污泥

池。污泥池污泥经过压滤后，由具有资质单位进行处理。

中水回用可行性分析：本项目生产废水经自建污水处理站处理后 50%回用于生

产线除油、除油后水洗、酸洗、中和等工序作为工艺补充水，废水经处理后水质能

符合以上工序用水水质要求。

②废水处理设施可行性分析

根据自建污水处理设施设计方案，COD去除效率可达 81%以上，氨氮去除效

率可达 77%以上，总铁、总锌去除效率可达 92%以上，总磷去除效率可达 96%以上。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制

造业》（HJ1124-2020）附录 C.5中对排入综合废水处理设施废水的污染防治技术，

调节、混凝、沉淀、生化、砂滤均为推荐可行技术。

综上，项目生活污水经化粪池预处理，生产废水经自建污水处理设施处理，均



温州市精进金属加工有限公司年加工 3500 吨金属制品项目环境影响报告表

- 73 -

能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，其中氨氮标准限值

执行浙江省《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB 33/887-2013），总

氮参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B级限值后

纳入污水管网，总铁执行《酸洗废水排放总铁浓度限值》（DB 33/844-2011）中的

二级标准，总锌参照执行《电镀水污染物排放标准》（DB 33/2260-2020）表 1中水

污染物间接排放其他地区排放限值。最终汇入温州市西片污水处理厂处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级 A标准后排放瓯江。

（6）依托城镇污水处理厂可行性分析

①基本情况

温州市西片污水处理厂的服务范围为温州市西片污水处理厂服务范围包括西

郊污水系统、双屿污水系统、仰义污水系统及三溪片污水系统。污水接纳范围主要

为：温州西片鹿城区广化街道、鹿城区仰义街道、瓯海区新桥街道、鹿城区双屿街

道、瓯海区潘桥街道、瓯海区瞿溪街道、瓯海区郭溪街道、瓯海区景山街道等乡镇

和街道。其区域范围为：东起九山河、九山外河、水心住宅区西部（塘河以北），

西南至过境公路、西山路、五磊山脉北麓、东北达瓯江边。服务面积约 50km2。目

前，温州市西片污水处理厂一期提标改造及二期扩建工程顺利通过工程质量验收，

日均处理量约 24万吨/天，出水稳定达到一级 A标准。

②市政污水主干管建成情况

项目所在区域污水管网已经完善，院区产生的废水经污水处理站处理后可纳管

至温州市西片污水处理厂。

③可行性分析

项目所在区域污水管网已经完善，产生的污废水经预处理后纳至温州市西片污

水处理厂，最终经温州市西片污水处理厂处理后达标排入瓯江。根据排污单位执法

监测信息公开平台（https://qyjcxx.sthjt.zj.gov.cn:8888/gkpt/mainJdxjc/330000），2025

年 4月 22日监督性监测数据显示该污水厂生产负荷为 86.6%，各项污染因子均为

达标排放，本项目废水纳管流量为 11.34t/d，仅占温州市西片污水处理厂污水处理

能力的 0.0047%，不会对温州市西片污水处理厂正常运行造成冲击影响。

（7）小结



温州市精进金属加工有限公司年加工 3500 吨金属制品项目环境影响报告表

- 74 -

本项目废水纳管温州市西片污水处理厂处理，温州市西片污水处理厂工艺合

理，运行稳定，水质达标排放，日处理能力余量充足，本项目废水排放不会对温州

市西片污水处理厂处理设施造成冲击或不利影响，可保证废水稳定达标排放。

3、噪声

本项目噪声主要为各生产设备以及各类风机与泵等运行时产生的噪声，根据类

比其他同类型企业设备噪声监测数据，主要噪声源强详见下表。

表 4-28 项目主要噪声源情况（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置
/m 声源源强

声源控制措施
运行

时段X Y Z 声功率级
/dB(A)

机加工厂区

1 空压机 / 12 10 24 85~90

低噪声设备、基

础减振、采用软

连接、设置隔声

罩

连续

运行

表面处理厂区

1 风机 / 12 10 24 85~90

低噪声设备、基

础减振、采用软

连接、设置隔声

罩

连续

运行

2 水泵 / 23 20 2 90

低噪声设备、基

础减振、安装消

声百叶或隔声屏

障等

连续

运行

表 4-29 项目主要噪声源情况（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称
型号

数

量

声源源

强
声源控制

措施

空间相对

位置/m
运行

时段

建筑物

插入损

失/
dB(A)

建筑物外噪声

声压级
/dB(A) X Y Z 声压级

/dB(A)

建筑

物外

距离

机加工厂区

1

一号

车间

切割机 / 6台 95

建筑隔

声、基础

减振

64 38 1 连续